东南大学教务处
校机教〔2018〕116号

关于开展2018-2019学年第一学期（短学期）学生实习实践情况检查的通知
各学院、各有关单位：

为确保我校学生短学期实习实践工作的有序开展，教务处将于近期组织专家组对全校学生实习实践工作进行检查，现将具体事项通知如下：

一、检查时间

短学期第1-4周。

二、相关院（系）

机械工程学院、物理学院、生物科学与医学工程学院、化学化工学院、艺术学院、人文学院

三、参加人员

1.检查组专家；

2.教务处工作人员；

3.各相关学院教学院长、教学秘书、实习带队老师；

4.相关学院实习学生、指导教师与基地相关负责人。

 四、检查内容

1．各学院短学期实习安排情况。如短学期开始前是否积极动员，实习课程计划内容是否完整、切实可行，实习大纲和指导书是否提前下发、是否符合教学基本要求等。

2．各学院基地实习实践工作落实情况。例如实习过程中是否掌握学生实习情况、是否能及时解决学生实习过程中出现的问题。

3．实习教师指导情况。是否积极与实习单位沟通，了解学生实习情况并定期向学院汇报学生实习情况。

4．学生实习效果。学生填写调查问卷，对“短学期”实习的实施过程、实施效果和学生实习受益度进行全面考察。

5．实习实践基地管理保障情况。与实习基地是否签订协议，是否具备学生实习所必需的各项条件、是否按计划合理安排实习。

五、其它事项：

请教务处工作人员及时与学院沟通，具体检查安排另行通知。学院需及时准确提供实习信息，并安排相关教师共同参与实习检查。其它未尽事宜请与实践教学科联系，电话：52090234。

附件：1. 教务处联系人填写记录表

2. 东南大学本科专业实习质量专家测评表

东南大学教务处

2018年8月20日

（主动公开）

附件1
教务处联系人填写记录表

	1、 走访单位及出席人员

2、 实习实践安排落实情况

三、座谈交流意见

记录人：                     时间:      年     月      日

     （如表格不够填写，请另附纸）
附件2

东南大学本科专业实习质量专家测评表

学院名称：                                  专业：

学生年级：                                  人数：

	测评项目
	序号
	测  评  内  容
	标准分
	得分

	学院工作
（50分）
	组织
准备

工作

（30分）
	1
	学院成立专门实习领导小组，有步骤、按计划开展实习工作
	5

	2
	实习日程安排合理、饱满
	5

	3
	实习大纲和指导书符合教学基本要求，内容完整全面，注重理论、知识与技能的深化以及综合能力的培养
	10

	4
	有固定的专业实习基地，协议手续齐备
	5

	5
	实习前召开实习动员会，宣布实习纪律，提出实习要求，发放专业实习大纲和指导书等有关实习资料
	5

	过程
管理

（20分）
	1
	掌握学生实习分布（尤其是开放实习的学生），与所有学生实习单位有联系
	5

	2
	经常与学生联系，对实习过程中出现的问题、发现的情况及时予以解决
	5

	3
	学生实习日志、实习总结（报告）和实习成绩鉴定表齐全，成绩评定合理
	10

	带队老师
(15分)
	1
	检查学生出勤情况和遵守纪律情况，并有相应记录
	5

	2
	与实习单位沟通，了解学生实习情况，定期向学院汇报学生实习情况
	5

	3
	带队教师积极书写带队工作总结，能全面反映实习学生情况
	5

	学生实习
（25分）
	1
	遵守实习单位规章制度和工作纪律，工作态度端正，尊重师长，虚心学习
	5

	2
	理论知识扎实，实习中表现出具有一定实际工作能力
	5

	3
	实习日志完整，书写工整规范，内容具体
	5

	4
	实习报告与实习总结内容深刻全面，部分学生有创造性见解
	10

	实习基地
（10分）
	1
	实习基地具备保证学生实习效果所必须的各项条件
	5

	2
	实习基地领导重视学生实习工作，指导教师精心指导学生实习
	5

	合计分数

	100

注：优秀≥90    75≤良＜90     60≤合格＜75     不合格＜60表中每项给出的标准分为该项最高分，请填表人根据实际情况酌情打分，得分可精确到小数点后一位。
填表人签名：                              填表时间：

                                                          东南大学教务处制
	　东南大学教务处                     2018年8月20日印发

—２—
—１—